
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

Г. Советская Гавань

|-0  проведении районной Недели туризма, посвящённой Всемирному дню 
туризма

В соответствии с планом работы Управления образования Админи
страции Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края 
на 2021 год, на основании приказов КГАОУ ДО «Центр развития творче
ства детей» от 02.08.2021 № 332П «О проведении краевой Недели Туризма 
в образовательных организациях края, посвящённой Всемирному дню ту
ризма», от 02.08.2021 № 33 Ш  «О проведении краевого конкурса на луч
шую организацию в образовательных организациях Недели туризма, по
свящённого 83 годовщине со дня образования Хабаровского края», в целях 
популяризации детского туризма, развития краеведческой деятельности, 
формирования у детей навыков здорового образа жизни и активной граж
данской позиции 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско
го края (Трусова М.Б.), МБОУ ЦДТ «Паллада» (Толпышева С.Н.);

1.1. Провести с 13.09.2021 по 18.09.2021 районную Неделю туризма, 
посвящённую Всемирному дню туризма.

1.2. Подготовить до 01.10.2021 аналитическую информацию о прове
дении районных мероприятий в рамках районной Недели туризма, посвя
щённой Всемирному дню туризма.

1.3. Провести 01.10.2021 районный этап краевого конкурса на лучшую 
организацию в образовательных организациях Недели туризма, посвящён
ного 83 годовщине со дня образования Хабаровского края по следующим 
номинациям:

- методические разработки мероприятий туристско-спортивной 
направленности;

- методические разработки экскурсионных и туристских маршрутов с 
об}Д1ающимися;

- методические разработки сценариев туристско-краеведческих меро
приятий;

- краткосрочные дополнительные общеобразовательные программы, 
рабочие программы внеурочной деятельности туристской направленности;

❖ Х1АУ«Р.г.Сл».31Ш. 10т1ф. lOOOn



- информационные материалы о проведении Недели туризма в обра
зовательной организации (видеофильмы, слайдовые презентации).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положения о проведении районных мероприятий в рамках Недели 

туризма, посвящённой Всемирному дню туризма (Приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

районной Недели туризма, посвягцённой Всемирному дню туризма (Прило
жение № 2).

2.3. План районных мероприятий в рамках краевой Недели туризма, 
посвящённой Всемирному дню туризма (Приложение № 3).

2.4. Отчёт о проведении Недели туризма в образовательных организа
циях (Приложение № 4).

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Разработать план проведения Недели туризма в образовательной 

организации и направить на адрес электронной почты ведущего специалиста 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края Селезеневой Ж.С. 
selezenevagm@mail.m в срок до 09.09.2021.

3.2. Обеспечить участие обучающихся в районных мероприятиях в со
ответствии с планом проведения районной Недели туризма, посвящённой 
Всемирному дню туризма.

3.3. Предоставить в срок до 01.10.2021 в Управление образования Ад
министрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края информацию о проведении Недели туризма в учреждении.

3.4. Обеспечить участие педагогов в муниципальных профессиональ
ных конкурсах в рамках районной и краевой Недели туризма.

4. Ведущему специалисту Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края Селезене
вой Ж.С. обеспечить подведение итогов муниципального этапа краевого 
конкурса на лучщую организацию в образовательных организациях Недели 
туризма, посвящённого 83 годовщине со дня образования Хабаровского 
края.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника 
Управления образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального 
района Хабаровского края А.А. Редькова



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края 
от

Положения
о проведении районных мероприятий в рамках Недели туризма, по

свящённой Всемирному дню туризма

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краеведческой олимпиады «Знатоки родного края», по

свящённой 83 годовщине со дня образования Хабаровского края

1. Общие положения
Олимпиада проводится с целью активизации поисково

исследовательской деятельности обучающихся, участников краевого ту- 
ристско-краеведческого движения «Край родной дальневосточный».

Задачи Олимпиады;
- формирование гражданской активности обучающихся, развитие ин

тереса к прошлому и настоящему своей малой Родины;- выявление и под
держка одаренных детей, юных краеведов -исследователей.

2. Участники Олимпиады
В Олимпиаде принимают участие учащиеся 5,7,10 классов.
3. Порядок проведения краеведческой Олимпиады
Олимпиада проводится на уровне школы учителями географии в пе

риод с 13.09.2021 по 16.09.2021.
Олимпиада состоит из викторины, которая проводится по материалам, 

разработанным Оргкомитетом. Время проведения -  20 минут. Победителя
ми являются участники, ответившие правильно на более, чем 50% вопросов 
и набравшие наибольшее количество баллов среди учащихся 5,7,10 классов. 
Каждый правильный ответ -  1 балл.

4. Награждение.
Победители олимпиады 5,7,10 классов награждаются грамотами ди

ректора школы.

Положение
о проведении топографической игры «Юный топограф»

1. Цель: совершенствование знаний о топографической карте
2. Время и место проведения.
Топографическая игра проводится онлайн 13.09.2021 в Информаци

онно-методическом центре Управления образования Администрации Со
ветско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в 15^° часов.

3. Участники
В топографической игре принимают участие учащиеся 6 классов в 

количестве 2 человек от каждой общеобразовательной организации.



Регистрация участников осуществляется 10.09.2021 до 14"̂ .̂
4. Порядок проведения
Топографическая игра проводится в форме соревнования на лучшего 

знатока топографии: определение топографических знаков, чтение топо
графических карт, составление топографических писем, определение 
направлений на топографической карте, определение направлений на 
предмет с помощью компаса. При себе иметь ручку, карандаш, линейку, 
тетрадь в клетку, компас.

5. Награждение
Победители и призёры награждаются дипломами.
6. Контактная информация
Контактное лицо; методист Информационно-методического центра 

Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края Разумовская Нина Владимировна.

Электронный адрес: nvrazumovskaya@mail.ru.
Контактный телефон: 8(42138) 4 11 25.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении соревнования «На туристской тропе»

1. Цели и задачи:
- Пропаганда активного отдыха и здорового образа жизни среди уча

щихся.
- Выявление лучшего юного туриста района.
2. Время и место проведения.
Соревнование проводится на стадионе МБОУ СШ № 1 14.09.2021 в 

14°° часов.
Судьи -  тренеры-преподаватели ДЮСШ. Оборудование и трассу го

товит МБОУ ДО «ДЮСШ г. Советская Гавань» при содействии с педагога
ми МБОУ СШ №  1.

3. Участники марафона.
В соревновании принимают участие команды образовательных учре

ждений района, состоящие из учащихся 5-х классов. Состав команды 6 че
ловек, не менее 2 девочек.

4. Примерная программа марафона:
4.1. «Знаток топознаков»
4.2. «Рюкзак туриста»
4.3. «Туристская «скорая помощь»
4.4. «Точный глазомер»
4.5. «Болото»
4. 6. «Ловкий водонос».
5. Подведение итогов. Награждение.
Лучшим туристом становится участник, не имеющий штрафы или 

набравший наименьшее католичество штрафов Участники, ставшие победи

mailto:nvrazumovskaya@mail.ru


телями, и занявшие' призовые места, награждаются дипломами. Определяет
ся команда-победитель, набравшая наибольшее количество очков.

6. Контактная информация.
Контактное лицо: методист Информационно-методического центра 

Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края Венгловская Светлана Михайловна.

Электронный адрес; vengsveta@yandex.ru.
Контактный телефон: 8(42138)4 11 25.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Лучший знаток Хабаровского края»

1. Цели и задачи.
Цель: воспитание любви к родному краю, к его природе, формирова

ние у детей чувства причастности к историко-культурной общности россий
ского народ, ответственности за сохранность неповторимого облика родного 
края через использование воспитательного потенциала учебных дисциплин, 
в том числе естественно-научного, социально-экономического профилей.

Задачи:
- расширить кругозор учащихся через использование чтения для по

знания мира и возможностей информационных ресурсов, в первую очередь 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в целях воспитания 
и социализации детей;

- активизировать познавательную деятельность обучающихся посред
ством включения в активную интеллектуально-познавательную, творче
скую, игровую деятельность;

- развивать эстетическое восприятие, способность подмечать красоту в 
привычном;

- совершенствовать условия для выявления и поддержки одаренных
детей.

2. Место и время проведения.
Конкурс проводится 15.09.2021 в 14°° в Информационно

методическом центре Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края.

3. Участники конкурса.
В конкурсе участвуют учащиеся 8 класса, по 1 человеку от общеобра

зовательной организации. Заявки на участие принимаются 10 сентября.
4. Примерная программа конкурса.

I тур -  40 вопросов
1 раунд. Номинация: «География» - 10 вопросов
2 раунд. Номинация: «Первооткрыватели» - 5 вопросов
3 раунд. Номинация: «Города» - 5 вопросов
4 раунд. Номинация: «Амур» - 5 вопросов
5 раунд. Номинация: «Флора и фауна» -10 вопросов

mailto:vengsveta@yandex.ru


6 раунд. Номинация: «Красная книга» - 5 вопросов
II тур -  5 вопросов.

5. Подведение итогов. Награждение.
Победителем становится участник, набравший наибольшее количество 

очков. Победитель и призёры награждаются дипломами Управления образо
вания.

6. Контактная информация:
Контактное лицо: методист Информационно-методического центра 

Управления образования Администрации Советско-Гаванского муници
пального района Хабаровского края Разумовская Нина Владимировна.

Электронный адрес: nvrazumovskaya@mail.ru.
Контактный телефон: 8(42138) 4 11 25.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Весёлых стартов, посвяш;ённых Всемирному дню ту

ризма «Папа, мама и я -  туристская семья»

1. Цели и задачи:
- Приобщение родителей и детей к занятиям туризмом
- Формирование здорового образа жизни
- Развитие начальных основ туристской грамотности
- Воспитание сплочённости и взаимовыручки
2. Время и место проведения:
Весёлые старты проводятся на территории общеобразовательных ор

ганизаций с 13 по 18 сентября 2021 г. Примерную программу разрабатывает 
педагог-организатор МБОУ «ДЮСШ г. Советская Гавань». Образователь
ные организации вправе разрабатывать свои программы проведения.

3. Участники:
Состав команды: (семья) папа, мама и ребенок. Возраст ребенка 3-4 

классы.
Необходим допуском врача на участие детей в соревнованиях.
4. Определение победителей и награждение:
Порядок награждения устанавливает образовательная организация. 

Награждение победителей осуществляется за счет средств образовательной 
организации

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении XXIV районных соревнований по туризму

1. Цели и задачи:
- Пропаганда активного отдыха и здорового образа жизни среди моло

дёжи.
- Вьывление сильнейших команд юных туристов района.
- Повышение технического и тактического мастерства туристов.
2. Время и место проведения:

mailto:nvrazumovskaya@mail.ru


Соревнования проводятся 18.09.2021 в районе парка «Зелёный мыс».
3.Участники соревнований, снаряжение:
В соревнованиях принимают участие команды общеобразовательных 

учреждений района. Состав команды; 6 человек (8-10 классы), из них не ме
нее 2 девушек, 2 сопровождающих.

Снаряжение:
Индивидуальное: лёгкая спортивная одежда, штормовка, перчатки, 

лёгкая спортивная обувь, каска, обвязка (если отсутствуют каски и обвязки, 
то они выдаются судьями перед выходом на маршрут), 3 карабина, 1 жумар,
2 репшнура.

Коллективное: продукты питания, материалы для оборудования бива
ка, газовая портативная плитка, посуда для приготовления обеда, ремнабор, 
аптечка, спички, 2 толстовки (ХУДИ) с капюшонами.

Информация об участии в устной форме предоставляется до 
15.09.2021 в Информационно-методический центр Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровско
го края по телефону 4-11-25 Разумовской Н.В., заявка в письменном виде с 
указанием списка команды и возраста (каждая фамилия должна быть подпи
сана медицинским работником) -  18.09.2021 г. непосредственно перед тур- 
слётом.

4. Руководство соревнованиями:
Подготовкой и проведением соревнований руководит оргкомитет. 

Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую кол
легию.

5. Программа соревнований:
- Доставка команд на начальный этап соревнований -  до 09^°.
- 09 °̂-09" °̂ - Ориентирование на местности (определение места бивака 

по компасу).
- 09"^°-10'  ̂ - Установка биваков, ознакомление командиров команд с 

дистанцией.
- 10̂  ̂ - Открытие слёта
- 10^^-14°°- Контрольный туристский маршрут
Конкурс на лучшего туриста
14°° - Обед. Конкурс биваков, блюд, (1 блюдо, приготовленное на ко

стре), эмблем, конкурс туристических баек.
16°° - Закрытие соревнований. Подведение итогов.

3 о16 - Экологическая акция «Нас здесь не было». Отъезд
6.1. Контрольный туристический маршрут (4 человека, не менее 1 де

вочки):
- Старт
- Установка судейской палатки
- Вязание узлов
- Ориентирование. Поиск КП 1
- Ориентирование. Поиск КП 2



- Переправа по параллельным верёвкам
- Наведение переправы
- Маятник
- Спуск по судейской верёвке
- Транспортировка «пострадавшего»
- Преодоление завала
- «Мышеловка»
- Финиш
6.2. Конкурс на л)^шего туриста (личное первенство)
Участники -  1 представитель от команды. Конкурс проводится в 2 по

тока:
- первый поток -  участники полосы препятствий, получившие по же

ребьёвке номера 6,7,8,9,10;
- второй поток -  участники полосы препятствий, получившие по же

ребьёвке номера 1,2,3,4,5.
- Обвязка
- Туристская головоломка
- Вязание узлов
- Ориентирование. Определение азимута
- Медицин
- Топографическое письмо
- Туристский кроссворд
6.3. Конкурсы, не входящие в зачет:
- Биваки
- Туристское блюдо (1), приготовленное на турслёте
- Эмблема
- Туристские байки
- Определение растений
7. Подведение итогов. Награждение.
Обш;екомандный зачёт проводится по туристской полосе препятствий. 

Команды, занявшие 1,2,3 места, награждаются дипломами. Победившая ко
манда получает кубок.

За внеконкурсную программу победители и призёры награждаются 
грамотами (дипломами) оргкомитета по каждому конкурсу отдельно.



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края 
от ^

Состав
организационного комитета по подготовке и проведению районной 

Недели туризма, посвящённой Всемирному дню туризма

Селезенева Ж.С.

Бухарков В.В. 

Венгловская С.М.

Верещагина Л.Г. 
Мурзина А.А.

Перетягина Е.В.

Разумовская Н.В.

ведущий специалист Управления образования Адми- 
нистоации Советско-Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края, председатель 
заместитель директора по учебно-спортивной работе 
МБОУ ДО «ДЮСШ г. Советская Гавань» 
методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края 
педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада» 
педагог-организатор МБОУ ДО «ДЮСШ г. Советская 
Г авань»
заместитель директора по учебно-воспитательной ра
боте ] ^ 0 У  ЦДТ «Паллада»
методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Х^абаровского края



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай
она Хабжовского края 
от

План
районных мероприятий в рамках краевой Недели туризма, посвящённой

Всемирному дню туризма

№ Мероприятие Дата Участни
ки

Место прове
дения

Ответственные

1 Краеведческая олимпиада 
«Знатоки Хабаровского 
края»

13.09-
16.09

5 классы 
7 классы 
10 классы

на уроках гео
графии

Учителя географии 
Верещагина Л.Г.

2 Веселые старты «Папа, 
мама, я -  туристская се
мья»

13.09-
18.09

3-4 классы На территории 
0 0

Руководители школ

3 Топографическая игра 
«Юный топограф»

13.09 6 классы Информацион
но-

методический 
центр Управле
ния образова
ния Админи

страции Совет- 
ско-Г аванского 
муниципально
го района Ха

баровского края

Разумовская Н.В.

4 Соревнования «На ту
ристской тропе»

14.09 5 классы Стадион МБОУ 
СШ № 1

Мурзина А. А. 
Венгловская С.М.

5 Конкурс на лучшего зна
тока Хабаровского края

15.09 8 классы Информацион
но

методический 
центр Управле
ния образова
ния Админи

страции Совет- 
ско-Г аванского 
муниципально
го района Ха

баровского края

Разумовская Н.В. 
Вереш;агина Л.Г.

6 Туристский слёт 18.09 8-10
классы

В районе Зелё
ного мыса

Разумовская Н.В 
Венгловская СМ 
Бухарков В.В. 
Вереш,агина Л.Г.



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образова
ния Администрации Советско- 
Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края

Отчёт
о проведении Недели туризма в образовательной организации

№ Содержание информации Сведения
1 Название образовательной организации
2 Количество обучающихся, принявших участие в Неделе тзфизма
3 Количество проведённых походов/участников в них:

- однодневные (походы выходного дня)
4 Количество проведённых экскурсий/участников в них

- музейных
- местных (по населённому пункту) 

- дальних (в другие населённые пункты, территории)
5 Количество проведённых школьных мероприятий/участников в них:

- туристских слётов/ з^частников в них 
- туристских соревнований/ участников в них 

- соревнований по спортивному ориентированию/ участников в них
- краеведческих конференций, викторин/ участников в них

6 Другие формы/з^астников в них


